
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ
от 01.11.2023 № 1431

О муниципальном этапе конкурса на лучшую творческую работу обучающихся 5-8 классов 
«Права человека глазами ребенка»

В целях формирования у обучающихся понимания и уважения культурных и 
национальных традиций, взглядов и мнений, активной гражданской позиции, воспитания 
молодежи в духе гуманизма, свободы и демократии,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о муниципальном конкурсе на лучшую 
творческую работу обучающихся 5-8 классов «Права человека глазами ребенка» (далее 
- Конкурс) (приложение 1).

2. Провести Конкурс с 1 ноября 2023 года по 31 января 2023 года на базе МБУ ДПО 
Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

3. Утвердить жюри Конкурса в составе учителей истории и обществознания (по 
согласованию с администрацией общеобразовательных учреждений):

Демяненко Людмила Григорьевна - председатель, методист МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования», учитель истории и обществознания МБОУ Одинцовской 
СОШ №3;
Карпенко Майя Викторовна - учитель истории и обществознания МБОУ Часцовской СОШ;
Ковалева Лариса Сергеевна - учитель истории и обществознания МБОУ Успенской СОШ; 
Кочеткова Любовь Алексеевна - учитель истории и обществознания МБОУ Одинцовской 
гимназии №11.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Ибрагимова С.Г., директора МБУ ДПО 

Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

Начальник Управления образования О.А. Ткачева



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

№

Положение о муниципальном конкурсе творческих работ обучающихся 
«Права человека - глазами ребенка»

Муниципальный конкурс творческих работ обучающихся «Права человека глазами 
ребенка» (далее - Конкурс) в 2023/2024 учебном году проводится в целях овладения 
обучающимися знаниями в области прав человека, формирования понимания и уважения 
культурных и национальных традиций, взглядов и мнений, активной гражданской позиции, 
воспитания молодежи в духе гуманизма, свободы и демократии.

Задачи конкурса

1. Пропаганда Конвенции ООН о правах ребенка среди участников 
образовательного процесса.

2. Распространение знаний о правах и свободах человека.
3. Преодоление правового нигилизма молодежи.
4. Развитие гражданской инициативы и правовой ответственности 

обучающихся.
5. Просвещение в области защиты прав человека и формирование 

первичных навыков правозащитной деятельности.
6. Приобретение обучающимися знаний и навыков, необходимых для 

успешного участия в общественной жизни.

Участники Конкурса

В Конкурсе могут принять участие обучающиеся общеобразовательных 
учреждений.

Конкурс проводится среди обучающихся 5-8 классов.

Требования к работе

Конкурс проводится по двум номинациям:
1. «Творческие работы» (рисунки, поделки, видеосюжеты и др.).
2. «Исследовательские работы».
Участники представляют на Конкурс работу, которая отражает собственное видение 

участником избранной темы.
К работе обязательно должны быть приложены: рекомендательное письмо 

руководителя образовательной организации и рецензия педагога (на работу), оказавшего 
помощь в подготовке работы.

На титульном листе указываются:
- наименование, почтовый адрес и телефон образовательной организации, фамилия, имя, 
отчество руководителя учреждения (организации) полностью;
- тема выбранной работы;
- класс (при наличии), фамилия, имя, отчество участника полностью;
- адрес, телефон, контактный электронный адрес участника;
- фамилию, имя, отчество (при наличии), должность педагога, оказавшего методическую и 
консультативную помощь в подготовке работы;
- год подготовки работы.

Соавторство в работе не допускается.



Исследовательская работа может иметь приложения, отражающие содержание 
выбранной тематики в виде:

- плакатов,
- схем,
- анкет,
- видеоматериалов,
- фотографий, 
- рисунков.
Приложения к работе необходимо сложить так, чтобы они соответствовали 

формату А4. Объем приложений не ограничивается. В случае представления работы с 
нарушением требований настоящего Положения, в том числе и возрастных, конкурсная 
комиссия имеет право отклонить работу.

При оценке исследовательской работы учитываются:
1. Актуальность и новизна выбранной темы.
2. Наличие и объем практической (непосредственно исследовательской) 
части работы.
3. Сформированность и аргументированность собственного мнения.
4. Убедительность выводов.
5. Наличие предложений по совершенствованию законодательства, 
изменению ситуации.
6. Грамотность и последовательность изложения.

Критериями оценки творческой работы являются:
1. Соответствие заявленной теме.
2. Уровень исполнения.
3. Художественная выразительность.
4. Оригинальность, креативность.

Сроки и порядок проведения Конкурса

Настоящий Конкурс проводится с 01 ноября 2023 года по 31 января 2024 года.
Первый этап Конкурса проводится с 01 ноября 2023 года по 30 декабря 2023 года в 
образовательном учреждении. Образовательное учреждение отбирает для участия в 
следующем этапе лучшую работу в параллели и направляет работы с сопроводительными 
документами в МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (г. Одинцово, ул. 
Молодежная, 17) в срок до 15 января 2024 года.
Второй этап (с 15 января 2024 г. - 31 января 2024 г.) - муниципальный.

Подведение итогов Конкурса. Награждение

Подведение итогов проводится с 24 января 2023 года по 31 января 2023 г. Определяются 
победители и призеры, которые награждаются грамотами Управления образования и МБУ 
ДПО Одинцовским УМЦ «Развитие образования». Кроме того, предусматриваются 
поощрительные призы, в том числе за лучшие работы участников конкурса - детей с 
ограниченными возможностями здоровья, не попавших в число победителей, призеров, 
лауреатов Конкурса.



полное название образовательной организации (учреждения) 

почтовый адрес, адрес сайта, телефон, факс

ФИО (полностью) директора образовательной организации (учреждения)

ФИО (полностью) конкурсанта, класс

Контактный телефон:___________________

Электронный адрес:

Тема работы:«»

Руководитель:__________________________________________________________
ФИО, должность, контактный телефон, электронный адрес

2023


